
 

                       C O M U N E   D I   C A P A C I 
                           PROVINCIA DI PALERMO 

 

                       VERBALE   N.    8     del  04/02/2013 
 

                              DELIBERAZIONE DELLA 

                                     COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 
                          

 

============================================================================================== 

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA  

              REPUBBLICA DEL 24 E 25 FEBBRAIO 2013. 

              NOMINA  DEGLI  SCRUTATORI  E  FORMAZIONE  DELLA GRADUATORIA  

              DEI SUPPLENTI. 
============================================================================== 

 

L’anno duemilatredici il giorno  quattro del  mese di febbraio   alle ore 12,30 

nell’Ufficio Municipale, regolarmente convocata ,  si è riunita  in prima 

convocazione la Commissione Elettorale Comunale, nell’esercizio delle funzioni di 

ufficio elettorale, nelle persone dei i Signori: 

                                                                                                                                         Presenti   Assenti 

1)   SALVINO Benedetto 
 

                             Presidente x  

2)   MAGNERA Giuseppe          Membro effettivo x  

3)   SIINO Paolo  
 

   Membro effettivo x  

4)   SIINO Riccardo  
 

   Membro effettivo x  
 

Presiede il  Presidente Sig. Salvino Benedetto  

 

Assiste con funzioni di Segretario il  Dott. Vincenzo Lupica 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la 

riunione e invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto. 

 
 

 

 

 

 



L A  C O M M I S S I O N E 

 

PREMESSO che con Decreti del Presidente della Repubblica del 22.12.2012  sono stati convocati per i giorni di 

Domenica 24 e Lunedì 25 Febbraio 2013 i comizi per l’ Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della 

Repubblica pubblicati nella gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 299 del 24/12/2012; 

RICHIAMATA la normativa che regola l’istituzione dell’albo delle persone idonee all’ufficio di scrutatore di seggio 

elettorale legge n. 95 dell’8 Marzo 1989 e legge n. 270 del 21.12.2005 e successivo D. L. 03.01.2006, n.1 e legge di 

conversione n. 22 del 27.01.2006; 

VISTO che l’art.6, primo comma, della legge n. 95/89 dispone che, tra il 25° ed il 20° giorno precedente la data 

stabilita per la votazione, la C. E. C. proceda in pubblica adunanza: 

a) alla nomina degli scrutatori, per ogni sezione elettorale del Comune, scegliendoli tra i nominativi compresi 

nell’albo degli scrutatori in numero pari a quello occorrente, e cioè numero 4 per ogni sezione per un totale 

di 40 scrutatori (n. 10 sezioni) ai sensi dell’art. 19 della legge 25 maggio 1970, n. 352; 

b) alla formazione di una graduatoria di ulteriori nominativi, compresi nel predetto albo, per sostituire gli 

scrutatori nominati di cui alla lett. a) in caso di eventuale rinuncia o impedimento; qualora la successione 

degli scrutatori nella graduatoria non sia determinata all’unanimità dai componenti della commissione 

elettorale, si procede tramite sorteggio; 

c)  alla nomina di ulteriori  scrutatori scegliendoli  fra  gli iscritti  nelle l iste elettorali del Comune, qualora  il    

      numero dei nominativi compresi  nell’albo degli scrutatori non sia sufficiente per gli adempimenti di cui alle  

      lettere a) e b); 

DATO ATTO  che alla riunione non presenziano i rappresentanti di lista della prima sezione;  

CHE in data 01.02.2013 è stato affisso all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale online del Comune il manifesto 

annunciante la presente convocazione della C. E. C. con l’indicazione dell’oggetto della riunione; 

DATO ATTO  che il numero degli scrutatori per ogni ufficio elettorale di sezione è di  

u. 4 unità come da circ. prefettizia n. 1866 del 09.01.2013; 

CONSIDERATO che le sezioni, in cui è suddiviso il corpo elettorale sono: 

normali      n. 10 x 4   membri = 40 

ospedaliere     n. 0  x  0  membri =   0 

seggi speciali      n. 0  x  0  membri =   0 

   Totale membri = 40 

CHE, pertanto, occorre nominare per ogni sezione elettorale del Comune, un numero di nominativi pari a quello 

previsto per la costituzione del seggio, e cioè alla scelta di n. 40 elettori; 

PRECISATO che alle nomine di cui alle lettere a),b) occorre procedere all’unanimità e che, in assenza di unanimità, 

si procederà alla votazione secondo la procedura descritta nell’art. 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, e successive 

modificazioni, illustrate nella circolare prefettizia n. 5599 del 27 gennaio; 

VISTO il D. P. R. 30 marzo 1957, n. 361 art. 34; 

VISTA la legge n. 95 del 8 marzo 1989 l’art. 6; 

VISTA la circolare della Direzione Centrale dei Servizi Elettorali del Ministero dell’Interno n. 85 del 21 aprile 

2006 e n. 129 del 23 maggio 2006, per le parti di interesse contenute nella lettera A), secondo e terzo periodo; 

DOPO esame e discussione; 

CON voti palesi n. 4 su n. 4 votanti; 

 

D E L I B E R A 
 

Di nominare scrutatori effettivi gli elettori risultanti nel prospetto, composto di n. 2 pagine e n. 40 nominativi, 

che viene allegato sotto la lettera “A” per far parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

LA COMMISSIONE  

 

Procede quindi, con le stesse modalità, alla formazione di una graduatoria di altri 10 elettori, compresi nell’albo 

per sostituire secondo l’ordine gli eventuali nominati effettivi  che non possono assumere l’incarico. 
 

Prende atto che l’ordine della graduatoria va determinato all’unanimità ed, in caso contrario mediante sorteggio: 

 

CON voti palesi n. 4 su n.4 votanti; 



D E L I B E R A 

       altresì 

Di nominare scrutatori supplenti da utilizzare altresì per eventuale richiesta ai sensi gli elettori risultanti nel 

prospetto, composto di n. 2 pagina, che viene allegato sotto la lettera “B” per far parte integrante e sostanziale 

del presente atto deliberativo; 

 

Dare atto che, a cura del capo dell’Amministrazione Comunale, verrà notificata l’avvenuta nomina ai membri del 

seggio, allegato “A”, nel più breve tempo possibile e comunque non oltre il quindicesimo giorno precedente la data 

delle elezioni; 

 

Dare atto altresì, che il Capo dell’Amministrazione Comunale provvederà a sostituire gli scrutatori impediti con 

elettori ricompresi nella graduatoria di cui all’allegato “B” e secondo l’ordine della stessa per sezioni; in tal caso la 

nomina e la notifica  agli interessati dovrà avvenire non oltre il terzo giorno precedente le elezioni; 

 

Dare atto che gli estratti del verbale, relativi alle singoli sezioni, saranno consegnati ai rispettivi Presidenti di 

seggio, tenendo conto delle eventuali sostituzioni di coloro che risultano impediti ad assumere l’ufficio di 

scrutatore; 
 

Dare atto che copia del presente verbale, verrà inviata alla Corte d’Appello presso il Tribunale di Palermo  ed  alla 

Prefettura . 
 

Prospetto “A” allegato al verbale n. 8  in data 04.02.2013 iscritti all’Albo nominati per 

l’Elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica del 24 e 25 Febbraio 

2013 
 

Sezione N. 1 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Provenza laura Palermo 09/10/1989 Via P. Borsellino, n.38 848 

2 Di Maggio Salvatore Rho 06/09/1966 Via Lampedusa, n. 14 365 

3 De Cosimo Patrizia Palermo 28/10/1970 Via Risorgimento, n.33 329 

4 Battaglia Rocco Capaci 03/04/1969 Via M. L. King, n.4 58 
 

Sezione N. 2 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Costanzo Erasmo Capaci 25/07/1980 Via Reg. Margherita, n.90 232 

2 Cascio Francesco Capaci 02/06/1966 Via M. G. Costanzo, n. 12 167 

3 Palumbo Santa Palermo 07/05/1960 Via Don Pino Puglisi, n. 31 816 

4 Greco Emanuele Antonio Palermo 15/07/1982 Via Maratona, n. 13 556 
 

Sezione N. 3 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Tutone Giulia Palermo 15/03/1991 Via Kennedy, n. 160 1182 

2 Ferrigno Brigida Palermo 08/12/1959 Via V.zo Florio, n.17 433 

3 Sensale Riccardo Carini 19/10/1992 Via A. Diaz, n.55 1045 

4 Ansaldi Maria in Perito Stuttgart 20/05/1971 Via Stef. La Motta, n. 25 16 
 



Sezione N. 4 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Consiglio Flora Palermo 22/09/1987 Via S.re Salvino, n.1 213 

2 Licciardola Sabatina Santa Maria Capua 

Vetere 
23/02/1944 Via Primo Carnera, n.10 610 

3 Riso Giuseppe Palermo 17/12/1992 Via Kennedy, n.91 962 

4 Maltese Mariano Palermo 18/03/1983 Via F.sco Croce, n.16 699 
 

 

Sezione N. 5 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Battaglia Maria Laura Montreal 08/11/1976 Via Gabriele D’annunzio, n.2 56 

2 Ingorgati Giuseppina Capaci 07/03/1964 Via Mons. Siino, n.42 585 

3 Vassallo Giuseppa Carini 12/09/1974 Via Piemonte, n. 69 1210 

4 Giammona Vincenzo Palermo 25/02/1977 Via Kennedy, n. 83 538 
 

 

Sezione N. 6 

 

N. 

 

COGNOME E 

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Vassallo Ugo Carini 03/03/1976 Via Caduti di Nassirya, n.1 1228 

2 Mannino Silvana Palermo 27/09/1966 Via Maratona, n. 7 706 

3 Lisotta Vincenzo Salvatore Corleone 18/02/1968 Via Mons. Siino, n. 45/b 613 

4 Drago Antonio Capaci 03/09/1962 Via Risorgimento, n.12 386 
 

 

Sezione N. 7 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Perricone Caterina Palermo 12/02/1959 Piazza Matrice, n.18 828 

2 Militello Onofrio Mass. Capaci 07/12/1971 Via Vittorio Emanuele, n.138 755 

3 Bonura Carmela Palermo 06/11/1980 Via Coste, n.44 102 

4 Equizzi Silvia Palermo 14/01/1989 Via Risorgimento, n.39 416 
 

 

Sezione N. 8 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Bruno Margherita Palermo 13/09/1982 Via R/2, n.6 117 

2 Provenza Paolo Capaci 15/01/1968 Via Giosuè Carducci, n.12 851 

3 Cina’ Grazia Palermo 09/09/1952 C.so Isola d. Femmine, n.36 206 

4 Mazzola Stefano Palermo 14/04/1967 Via Risorgimento, n.13/a 742 
 

 

 

 



Sezione N. 9 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Rappa Anna Palermo 17/07/1967 Via Risorgimento, n.12 904 

2 Di Maggio Mattea Crotone 26/10/1974 Via Trinità, n.24 360 

3 Manzella Antonino Lione 07/04/1961 Via R/2, n.11 707 

4 Agate Nicoletta Mazara del Vallo 02/06/1982 Via Kennedy, n.102 4 
 

Sezione N.10 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Messina Antonino Capaci 08/04/1970 Via Kennedy, n. 69 750 

2 Trapani Iole Palermo 09/06/1976 Via Kennedy, n.101 1144 

3 Enia Salvatore Palermo 20/03/1976 Via Emilia, n.18 415 

4 Taormina Serafina Palermo 16/09/1986 Via enrico Berlinguer, n.9 1123 
 

Prospetto “B” allegato al verbale n. 8 in data 04.02.2013 graduatoria degli iscritti 

all’Albo per l’eventuale sostituzione degli scrutatori impediti o rinunciatari. 
Sezione N. 1 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Giordano Cristina Palermo 07/05/1974 Via Kennedy, n.130 544 
 

Sezione N. 2 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Montedoro Caterina Capaci 13/09/1970 Viale Andrea Palladio, n. 19 767 
 

Sezione N. 3 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Margarini Maria Palermo 07/02/1944 Via Michelangelo, n.17 716 

 

Sezione N. 4 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Borgomini Rosaria Capaci 24/01/1943 Via a. Meli, n.85 104 

 

Sezione N. 5 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Sancarlo Giuseppe Palermo 16/06/1965 Via Risorgimento, n.37 1010 



 

Sezione N. 6 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Iannelli Maria Grazia Isola delle Fem. 15/04/1961 Via Libertà, n.15/b 581 

 

Sezione N. 7 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Arena Cecilia Palermo 28/07/1955 Via G.nni Pascoli, n. 5 22 

 

Sezione N. 8 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Raffo Beatrice Palermo 17/05/1969 Via Kennedy, n.77 895 

 

Sezione N. 9 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Mancuso Vito Palermo 28/01/1965 Piazza Santa Rosalia, n.3 700 

 

Sezione N.  10 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Troia Cosimina Palermo 06/07/1977 Piazza C. Troia, n. 21 1153 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

              I COMMISSARI                              IL PRESIDENTE 

      f.to MAGNERA GIUSEPPE                                                              f.to SALVINO BENEDETTO 

        f.to SIINO RICCARDO                                                                            IL SEGRETARIO 

           f.to SIINO PAOLO                   f.to   LUPICA VINCENZO                                                        


